
 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

 

1 

 

 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 6 DEL 11.03.2021 

 
OGGETTO: Conferma per l’anno 2021 dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF 
determinata per l’anno 2020. 
 

L’anno duemilaventuno, il giorno undici del mese di  marzoalle ore 19,45 nella sala consiliare, in 

seguito a convocazione diramata dal Sindaco con avviso di cui al prot. n. 0003040 del 
05.03.2021,notificato a tutti i Consiglieri,si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed 

in seduta a porte chiuse di prima convocazione in ottemperanza alle prescrizioni governative in 

tema di contenimento del rischio di contagio da COVID-19. 

Risultano presenti i componenti il Consiglio come di seguito precisato: 

 

N.P. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 
1 GIUSEPPE GUIDA - Sindaco X  
2 CALCAGNO Anna Maria X  
3 CASTORIO Lelio X  
4 D’AGOSTINNO Maria Grazia X  
5 FERRARA Amanda X  
6 PISCITELLI Giuseppe X  
7 RIVETTI Antonio X  
8 RIVETTI Michele X  
9 VERDICCHIO Luigi X  

10 CRISCI Vincenzo  X 
11 IPPOLITO Gaetana   X 
12 VIGLIOTTI Mattia  X 
13 CANGIANO Domenico  X 

 TOTALE 9 4 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 

dell’art. 967-comma 4 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario comunale dott.ssa Emanuela 

Crisci. 

 

Il Presidente Sig. Antonio Rivetti, assunta la Presidenza, accertata la presenza del numero legale ai 

fini della validità dell’adunanza, passa alla trattazione dell’argomento all’ordine del giorno ed 

introduce la proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

 

2 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

Invita il Consiglio comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sottoscritta 
dal responsabile del Settore II – Economico Finanziario, sulla quale sono stati espressi, ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, i prescritti pareri sotto riportati. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 6 

 
OGGETTO: Conferma per l’anno 2021 dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF 
determinata per l’anno 2020. 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

 

Visto il D.lgs. n. 198/2006 e ss. mm. ed ii.; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il regolamento comunale sul funzionamento degli uffici e dei Servizi; 

 
Visti i Decreti sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei Servizi, abilitati 

ad assumere atti di gestione ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti: 

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili”, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 26 del 01.02.2020, con 

cui è stato dichiarato lo stato di emergenza su tutto il territorio nazionale fino a tutto il 

31.07.2020; 

i D.L. e iDPCM  adottati dal Governo recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

 

Richiamatol’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il 

termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un 

orizzonte temporale almeno triennale e dispone che il termine può essere differito con decreto del 

Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza 

Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

Vista la richiesta dell’Associazione nazionale comuni italiani (A.N.C.I.) e dell’Unione province 

d’Italia (U.P.I.) di differimento del predetto termine per tutti gli enti locali, motivata dalle esigenze 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

 

3 

 

 

connesse dall’emergenza epidemiologica in corso che non consentono di assicurare il rispetto degli 

adempimenti contabili nei termini previsti dalla legislazione vigente; 

Preso attoche il decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021 ha disposto: 

1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali 

è differito al 31 marzo 2021.  

2. Ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali 

l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1. 

 

Premesso che: 

− con D. Lgs. del 28 settembre 1998, n. 360, e successive modifiche, è stata istituita, a decorrere 

dal 1° gennaio 1999 l’addizionale provinciale e comunale all’imposta sul reddito delle persone 

fisiche (IRPEF); 

− l’art. 77 bis, comma 30, D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla L. 6 agosto  

2008, n. 133, art. 1, comma 123, L. 13 dicembre 2010, n. 220, hanno disposto la sospensione del 

potere di deliberare l’aumento dell’addizionale comunale all’IRPEF, o la sua applicazione per i 

Comuni che non ne avevano mai deliberato l’applicazione; 

 
Dato attoche per assicurare la razionalità del sistema tributario nel suo complesso e la salvaguardia 

dei criteri di progressività l’articolo 1 comma 11 del D.L. 138/2011 così come convertito dalla 

legge 148/2011 prevede che i comuni possano stabilire aliquote dell’addizionale comunale 

all’imposta sul reddito delle persone fisiche utilizzando esclusivamente gli stessi scaglioni di 

reddito stabiliti, ai fini dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, dalla legge statale, nel rispetto 

del principio di progressività. Resta in ogni caso fermo che la soglia di esenzione di cui al comma 

3-bis dell’articolo 1 del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, è stabilita unicamente in 

ragione del possesso di specifici requisiti reddituali e deve essere intesa come limite di reddito al di 

sotto del quale l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche non è dovuta e, 

nel caso di superamento del suddetto limite, la stessa si applica al reddito complessivo; 

 
Evidenziato che: 

− il D. Lgs. 14 marzo 2011, n. 23 relativo alle disposizioni in materia di  

federalismo fiscale municipale prevede la possibilità di applicare sin dall’anno 2011 

l’addizionale IRPEF, con un’aliquota non superiore allo 0,2%; 

− l’art. 1, comma 11, della L. 148/2011 ripristina a partire dal 01.01.2012 lapossibilità di 

incrementare l’aliquota dell’addizionale comunale Irpef fino allo 0,8%; 

 
Visto, inoltre, l’articolo 1, comma 169, della L. 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il 

quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno”; 

 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

 

4 

 

 

Visto l’art. 172 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce al comma 1), lettera e) che al bilancio di 

previsione sono allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le 

tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i 

tributi locali e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 

percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

 
Dato atto che il comma 13 bis dell’art. 13 del D.L. 201/2011 ha previsto che, a decorrere dall’anno 

di imposta 2013, le deliberazioni di approvazione delle aliquote e delle detrazioni IMU devono 

essere inviate esclusivamente in via telematica per la pubblicazione nello stesso sito informatico 

previsto per la pubblicazione delle deliberazioni in materia di addizionale comunale all’IRPEF; 

 
Precisato che l’efficacia delle deliberazioni relative all’anno di imposta 2013 e seguenti decorre dalla 

data di pubblicazione nel sito informatico in questione e gli effetti delle deliberazioni stesse 

retroagiscono al 1° gennaio dell’anno di pubblicazione nel sito informatico; 

 
Richiamate: 
- la deliberazione di C.C. n. 5 del 27.03.2019, con la quale si approvavano le aliquote 

dell’addizionale comunale all’IRPEF anno 2019; 

- la deliberazione n. 3 del 22.09.2020 assunta con i poteri del Consiglio comunale dal Commissario 

Straordinario Dr Stefano Italiano, nominato con D.P.R. del 27.07.2020,con la quale si stabiliva per 

l’anno 2020 l’aliquota addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 0,8 %; 

 
Ritenuto di confermare anche per l’anno 2021 la medesima aliquota per tutte le fasce di reddito; 

 
Atteso che la determinazione delle aliquote e le relative esenzioni e riduzioni è di competenza del 

Consiglio Comunale; 

 
Vistii pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal sottoscritto sul presente 

atto ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n.267/2000; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. DI CONFERMARE l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF nella misura dello 0,8 per 

cento per l’anno 2021 in pari misura per tutti gli scaglioni di reddito; 

 

2. DI TRASMETTERE la presente deliberazione mediante inserimento del testo nell’apposita 

sezione del portale del Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze, per 

la pubblicazione sul sito informatico di cui all’art. 1, comma 767, della Legge 160/2019; 

 

3 DI ALLEGARE la presente deliberazione al redigendo bilancio di previsione 2021-2023, ai 

sensi dell’art. 172, comma 1, lettera e), del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

4 DI DICHIARAREla presente immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4 dell'art.134 del 

D. Lgs. 267/2000. 
 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

 

5 

 

 

Arienzo, lì 23.02.2021 

Il Presidente 
Antonio Rivetti 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

 

6 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Conferma per l’anno 2021 dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF 
determinata per l’anno 2020. 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49 e 

147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss. mm. e ii. 

 

Arienzo, lì 23.02.2021 

Il Responsabile del Settore II – 
Economico-Finanziario 

 

Dott. Vito Fusco 

 
 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

Il sottoscritto Responsabile esprime parere favorevole di regolarità contabileai sensi degli artt. 49 e 

147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss. mm. e ii. 

 

Arienzo, lì 23.02.2021 

Il Responsabile del Settore II – 
Economico-Finanziario 

 

Dott. Vito Fusco 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

 

7 

 

 

 

Il Presidente,invita il Sindaco GUIDA GIUSEPPE, ad illustrare la proposta in oggetto e dichiara 

aperta la discussione nel prosieguo. 

 

Il Presidente, su richiesta del Sindaco, invita quest’ultimo ad illustrare la proposta in oggetto. 

 

Il Sindaco illustra la proposta. 

 

Non essendoci altri interventi, il Presidente dichiara chiusa la discussione ed invitai Consiglieri ad 

effettuare la votazione ai sensi di legge 

 

Si procede alla votazione. 

 

La votazione, espressa per alzata di mano, reca il seguente esito proclamato dal Presidente. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

� Esaminata la proposta di deliberazione avente ad oggetto  “Conferma per l’anno 2021 
dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF determinata per l’anno 2020”; 
 

� Acquisitisul presente atto i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal 

competente Responsabile di Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

� Acquisito il parere favorevole espresso dal Revisore unico dei Conti ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lettera b), punto 7, del D. Lgs. n. 267/2000 con verbale del 04.03.2021, acclarato al 

protocollo con n. 3009 del 04.03.2021; 

 

A seguito di votazione, resa per alzata di mano, che ha determinato il seguente esito accertato e 

proclamato dal Presidente: 

 

PRESENTI:  N. 9 

VOTANTI: N. 9 

ASTENUTI:  nessuno 

FAVOREVOLI:  N. 9 

VOTI CONTRARI: nessuno 

 

 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

 

8 

 

 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la proposta di deliberazioneavente ad oggetto:“Conferma per l’anno 2021 
dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF determinata per l’anno 2020”; 
 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista l’urgenza che riveste il presente atto; 

 

Visto l'art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

 

PRESENTI:  N. 9 

VOTANTI: N. 9 

ASTENUTI:  nessuno 

FAVOREVOLI:  N. 9 

VOTI CONTRARI: nessuno 

 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo in conformità all'art. 134, 4° 

comma, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

 

9 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

Antonio Rivetti                                                                               Dott.ssa Emanuela Crisci  

 

_______________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE 

 

La presente deliberazione viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio on line, 

come prescritto dall’art. 32 comma 1 e 5 della legge 18.6.2009 n. 169, dall’art. 2 comma 5 del D.L. 

30.12.2009 n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26.2.2010, per rimanervi quindici 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Arienzo, lì 17.03.2021  

                                                                  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
        Alessandro Zimbardi 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

o E’ divenuta esecutiva per decorrenza dei termini, ai sensi del 3^ comma dell’art.134 del 

D.Lgs. n. 267/2000 (dieci giorni dalla pubblicazione) in data __________________; 

• Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134-comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

Arienzo, lì 17.03.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Emanuela Crisci 

 
________________________________________________________________________________                      

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 

1, D.Lgs. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 17/03/2021 al 01/04/2021 

Arienzo, lì 17.03.2021  

                                                                    IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
         Alessandro Zimbardi 

 
 
 


